ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS
CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  001/2025.

REQUER IMPLANTAÇÃO DE REDE
ABASTECIMENTO D`ÁGUA NO SÍTIO TIRADA,
EM NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

JOSÉ ARAÚJO FILHO - Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário,
vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal,
Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente,
Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, implantação da Rede de
Abastecimento de Água Potável nas residências do Sitio Tirada, por meio da utilização da
água da rede de bombeamento da Gagepa, que passa neste local, ou com perfuração de
um poço artesiano com instalação de bomba, da residência do Senhor Deoclécio Lopes e
entendendo-se até as residências dos Senhores João de Lino e Luiz Anísio.

JUSTIFICATIVA:

A escassez de água provoca grandes transtornos na vida da população, o que torna

imprescindível que intensifiquemos nosso trabalho no sentido de garantir o fornecimento de
água a população do sítio Tirada, que vem sofrendo constantemente com a falta d`água,
pois suas residências são abastecidas pelo carro-pipa, que frequentemente este serviço é
suspenso pelo programa do governo federal.

Esta solicitação é de extrema necessidade, haja vista que o referido sítio e bastante
populoso e enfrentam dificuldades com a inexistência de água no local, que sabemos ser
primordial ao consumo dos mesmos, que há muito tempo clamam por um abastecimento de
água para que possam ter uma vida mais digna.

Assim, peço ao Senhor Prefeito e ao setor da infraestrutura municipal, esta feita, para
que se realize esta solicitação em prol da melhoria daquela comunidade.

Diante da relevância do pedido, conto com o apoio dos colegas para sua plena
aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 11 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ARAÚJO FILHO
Vereador